1

令和元（2019）年度事業報告書

（平成 31 年 4 月 1 日から令和 2年 3月 31 日まで）

特定非営利活動法人 かえる倶楽部

・理事会

開催年月日  令和元年 6 月 5 日（水）13：30～15：00

開催場所   島根県出雲市斐川町出西 1342 番地（環境アンテナショップさんあ～る出雲）

出席理事数 出席理事９名（内委任状出席 4 名 安野浩史、永岡博之、長妻佳伸、荒木哲也）

議決事項の概要  ・議長選任の件

・議事録署名人選任の件

・第 1 号議案 平成 30 年度活動報告書の件

・第 2 号議案 平成 30 年度活動計算書 決算の件

・第 3 号議案 任期満了に伴う役員改選について

・第 4 号議案 令和元年度活動計画（案）の件

・第 5 号議案 令和元年度活動予算（案）の件

・総会

開催年月日  令和元年 6 月 15 日（土）16：30～17：30

開催場所  株式会社 御船組 2F 会議室（島根県出雲市今市町 311 番地 9）

出席正会員数    14 名   正会員総数 14 名

出席者氏名  伊藤隆雄 金築邦彦 永岡博之 山本哲也 福田恭司 今若基

長妻佳伸 今若眞理 山本富子 安野浩史 山本智子 荒木哲也

（委任状出席 2 名 水師達也 大場昌子）

議決事項の概要  ・議長選任の件

・議事録署名人選任の件

・第 1 号議案 平成 30 年度活動報告書の件

・第 2 号議案 平成 30 年度活動計算書 決算の件

・第 3 号議案 任期満了に伴う役員改選について

・第 4 号議案 令和元年度活動計画（案）の件

・第 5 号議案 令和元年度活動予算（案）の件

・理事会

開催日時   令和元年 6 月 15 日（土）17：30～17：50

開催場所   株式会社 御船組 2F 会議室（島根県出雲市今市町 311 番地 9）

出席理事数  ９名 伊藤隆雄 金築邦彦 永岡博之 山本哲也 福田恭司 長妻佳伸

山本富子 安野浩史  荒木哲也

議決事項の概要  ・第 1号議案 理事長、副理事長、専務理事の互選について

2

１ 事業の成果

「リデュース・リユース・リサイクル」の活動が、中でも「リデュース」が一番大切なことと啓発

してきました。循環型社会から持続可能な暮らし方へと活動が変化して行きつつあります。

令和元（2019）年度も、県や出雲市からも例年通り３R の啓発事業を受託し、各方面へと出かけ

て啓発出来ました。生ごみ堆肥化を聞きに来店されるなど、ショップへの来客も多くなり、事業での

啓発がショップへの来店に繋がり、より深く取り組みたいと思う人へのフォローも出来るようになり

ました。独自の自主事業も、３R を活かした教室の開催など充実した事業を行い環境保全の一助とす

ることが出来ました。

２ 事業の実施に関する事項

（1） 特定非営利活動に係る事業

 （２）その他事業は、実施しなかった。

事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

受益対象者の

範囲及び人数

支出額

（千円）

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯ

ﾌﾟの運営に関

する事業

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟの運営・

販売

通年

平日

10：00～

17：30

さんあーる出雲
2

市民その他

延べ 1,000 人
4,004

店舗紹介㏚チラシ作成

ホームページによる紹介

環境保全、ご

み問題に関す

る情報収集、

提供事業

環境に係る本の展示と

閲覧

ごみ・環境問題に関する

啓発物品の展示

エコロジー商品紹介

環境保全、ご

み問題に関す

る普及啓発事

業

出雲市委託事業

出雲市温暖化対策協議会

11月4日

（日）

出雲ドーム

いずも産業未来

博

5

市民その他

7,200 人

28

出雲市委託事業

出雲市ごみ減量化啓発業

務

4月11日～

3 月 31 日

市内会場訪問

バスツアー
50/年

市民

人 1,070

自主事業

各種教室・出前教室 30/年

さんあーる出雲

出雲市総合ボラン

ティアセンター

各回

2

市民その他

5 人×30 回  438

島根県委託事業

（３R 普及啓発）

平成31年

9 月 8 日

やすぎ環境フェア

（和鋼博物館駐車

場）

6
入場者数

2,000 人

 150

平成31年

11 月 2 日

出雲産業フェア

（出雲ドーム）
6

入場者数

6,600 人

平成31年

11 月 4 日

2019松江市環境

フェスティバル
6

入場者数

8,000 人

令和 2年

3 月 14 日

おおだエネルギ

ーパーク 2020

（ロード銀山）

6
入場者数

（コロナ）中止

3

・島根医大児童クラブでの門松

作り

（自然物を活かして）

・結のエビを通して考える SDGs

・発酵を学ぶ味噌づくり

など

恒例となった大豆栽培

から味噌づくり

・大社高校「総合的な探究の時間」・大津小学校 3 年会ボランティア体験・平田高校 JRC 部の授業に

出張  学校に出向くことも多くなりました。

島根県環境政策課の委託事業「３Ｒの啓発推進」

 安来・出雲・松江の県内3ヶ所で実施

 脱プラスチックを台所から見直そうと

アクリルたわしに替わる手作り麻たわし作りを体験

自主事業のようす

３R

リデュース・リユー

ス・リサイクルを家

庭で実行しよう！

３R の詰まった体

験は人気！

4

          ＜四絡コミュニティーセンター＞

 水の浄化を考える石けんづくり

           出雲市のリユース食器を啓発・展示

＜高浜コミュニティーセンター＞

文化祭「環境保全連合会のみなさんと

生ごみついて聞き取りアンケートと

堆肥化などを実施した

各コミュニティーセンターへも

出かけて啓発しました。

 ・「まさかの時にそなえる力」市内のみなさんに呼び掛けて（出雲市総合ボランティアセンター）

              ・大人の社会科見学バスツアー「ごみ減量を考える 5 か所巡り」